- 1 -

泉州医学高等专科学校文件

泉医专〔2020〕56 号

泉州医学高等专科学校关于
印发《教研室工作考核办法（修订）》的通知

各部、处、所、室，各院、部、中心、馆：

现将《泉州医学高等专科学校教研室工作考核办法（修订）》

印发给你们，请组织学习、遵照执行。

   泉州医学高等专科学校

                               2020年 4 月 8日

 - 2 -

泉州医学高等专科学校教研室工作考核办法

（修订）

为进一步加强教研室建设与管理，总结和推广先进教研室的

工作经验，提高教研室工作水平，使教研成为学校教学研究与改

革、教师成长与发展的阵地，特制定本考核办法。

一、考核目的

根据教研室工作职责，建立“定性+定量”的教研室工作考

评体系，以学年工作为考核期限，检视教研室基本教学工作情况

和质量建设成果。通过教研室工作考核，促进教研室管理制度化、

规范化，充分发挥教研教研室在学校教育教学、教学管理、专业

建设、课程建设、教师队伍建设、教学研究与改革等方面的重要

作用。表彰优秀教研室，充分调动教研室工作的积极性，加强和

推动教研室工作。

二、考核原则与对象

1.考核原则：民主、公正、公开、客观性原则；重效果、讲

实效原则；定性、定量相结合原则。

2.考核对象：各学院、部的专业（学科）教研室。

三、考核方法与内容

1.考核方法：学校教务处牵头组织考核工作，学校教研室工

作考核小组（附件 1）开展考核。每学年开展一次教研室工作考

核，考核分二步进行：①院（部）考核，由院（部）开展教研室

 - 3 -

工作考核，并按当年度的指标评价体系评分；②校部考核，教务

处组织学校考核小组对教研室工作情况做全面了解，并对院（部）

考核结果进行现场考核。

2.考核内容：

考核内容包括教研室基本工作和教研室质量工程项目建设

情况两部分。师德师风、教学事故等重要指标纳入教研室考核评

价体系，并实行一票否决制。

根据教研室工作基本职责，制定《教研室基本工作评价表》，

设置具体的评价指标、评价要素和观测点。主要考核内容有“教

学计划和运行、教学管理及教学活动、教学研究与改革、师资队

伍、课程建设”等 5 个一级评价指标和 14 个二级评价要素，以

量化考核成绩作为评价结果。

根据教研室质量工程项目建设情况，制定《教研室质量建设

成果评价表》。主要考核内容有“题库建设、比赛获奖、教学成

果、名师和团队、教材编写、科研成果、教育教学质量工程项目

和创新创业工作”等 12项，以量化考核成绩作为评价结果。

教务处每年根据国家教育教学改革发展方向以及我校的实

际情况，适时修订《教研室基本工作评价表》和《教研室质量建

设成果评价表》内的相关评价指标、要素和标准。

四、考核结果

1.成绩划分

 - 4 -

考核结果以校部考核成绩为最终成绩，并按照“教研室基本

工作”的评价成绩由高到低排名，分为 A、B、C等级。A级在教

研室总数比例前 20%内，且≥85分，70分≤B级<85分，C级<70

分。教研室出现违反师德师风行为、发生教学事故，考核直接定

级为 C。

2.奖惩规则

在基本工作评价中被评为 A 级的教研室，以及在质量建设成

果评价中，成绩排前 10名的教研室，授予“校先进教研室”称号,

颁发流动小红旗。若同时获得两项荣誉，则颁发一面流动小红旗。

小红旗悬挂时限为一年，在下一年度教研室考核之时收回，按照

该年度的成绩排名重新颁发。被评为 C级的末位 2 个教研室，将

对其进行通报。

附件：1.泉州医学高等专科学校教研室工作考核小组名单

2.泉州医学高等专科学校教研室基本工作评价表

3.泉州医学高等专科学校教研室质量建设成果评价表

 - 5 -

附件 1

泉州医学高等专科学校

教研室工作考核小组名单

组  长：苏成安

副组长：王翠玲  陈贤毅

秘  书：林  佳  郑丽华

成  员：张玉珊  王世安  董学峰  李  辉  黄幼霞

涂卓特  张  勇  邱丹缨  张  茗  陈志艺

吴海燕

 - 6 -

附件 2                     泉州医学高等专科学校教研室基本工作评价表

学院（部）：                       教研室：                       考核学年：

评价内容 评价指标 评价要素 评价标准 观测点与主要支撑材料
院部评
分分值

校部评
分分值

教研室
基本工作

1.教学计
划和运行
10分

1.1教学计划
（5分）

按专业人才培养方案、课程标准制定授课计划，
不随意更改授课计划与内容。开课前做好学情分
析、教学资料上传系统与平台、进行集体备课，

做好线上、线下教学设计。

教师开课制定授课计划并录入
系统、教学资料上传平台、制定
“学生学习目标达成情况表”，
教研室同一进度专业课程开展

集体备课情况。

1.2教学资料
（5分）

教师基本教学资料完备，线上教学教学资源丰富
实用，按计划完成教学工作。

教师授课计划执行情况、，教学
日记、教案、课标、课件、线上

教学资源等情况。

2.教学管
理及教学
活动
20分

2.1教研室工作
计划与总结
（5分）

有详细、科学、合理的教研室学年（学期）工作
计划和工作总结。

教研室工作总结、工作计划。

2.2听课巡课
（10分）

坚持听课，有听评课记录。每人每学期 8节（周
学时超过 10节的教师听课 4节）；无课教师每周

听课 4节。形成日常巡课制度与安排。

听课记录、评课记录。
听课、巡视检查情况记录。

2.3试卷与作业
（5分）

线上线下作业认真批阅；试卷命题合理，评卷规
范，有成绩分析。

积极开展试题库建设，逐步实现教考分离。

作业、试卷、成绩分析情况留底
抽查。

题库建设与使用情况统计。

3.教学研
究与改革
30分

3.1专业研究
（10分）

教研室应适时研究专业人才培养方案，并专业人
才岗位需求，调整教学目标、教学内容，提高课

程与专业人才培养方案的契合度。

教研室在不同专业中开设相同
（相近）课程情况，及其教材、
课程标准、授课计划、课件等使

用情况。

3.2教研活动
（12分）

定期召开教研活动，有明确的活动主题；
定期组织集体备课，开展教学方法研究、教学改

革研讨。

教研活动过程性材料，真实有
效。

 - 7 -

注：1、每年将根据国家教育教学改革发展方向以及我校的实际情况，修订《教研室基本工作评价表》里的评价指标、要素和标准。

2、指标 1-5为教研室基本工作指标，未达标或不足者，酌情扣分，总分 100。
3、教研室出现教学事故、师德考核不合格者，该年度教研室考核定级为 C。

评委：

3.3教学比赛
（8分）

教师积极参加学校及校级以上各类教学、教改论
文、信息化教学、教学技能等比赛。

教师参赛情况统计。

4.师资队
伍

20分

4.1行为规范与
师德师风
（8分）

教师遵守职业道德，遵守学校规章制度，无随意
调课、停课；仪表端装，文明授课；无教学事故，

无学术不端等违反师德师风行为。

教师调停课情况、学生评价与反
馈情况、师德考核情况、教学事

故情况。

4.2师资培养
（8分）

有科学、合理的师资培养计划，包括骨干教师、
专业带头人、青年教师等培养计划； 组织教师
业务能力、师德师风等培训、学习；有计划地组

织新教师试讲。

师资培养计划、青蓝结对子情
况、教师培训情况统计；新教师

试讲过程性材料。

4.3兼职教师
（4分）

兼职教师参与教研室教学改革研讨、教学比赛等
教研活动；

选派兼职参加教学研究或培养，有兼职教师听评
课记录。

兼职教师积极参与院部教学工
作过程性材料。

5.课程建
设

20分

5.1课程标准（6
分）

制定科学完善的课程标准，根据专业教学标准和
学校要求适时修订，并认真执行。

课程标准汇编备抽查。

5.2信息化教学
（7分）

积极开展信息化教学，能充分、合理使用信息化
技术、数字资源、信息化设施开展信息化课堂教
学；应用网络平台授课，开展教学模式改革；建

设信息化数字教学资源（慕课、微课等）。

信息化教学实施情况（截图、统
计、典型案例、小结等）信息化
教学资源统计表，资源使用情况

备抽查。

5.3课程思政（7
分）

将立德树人落实于课堂教学中，在课程标准、教
案、课堂教学中有意识地、多渠道地实施“课程
思政”理念，将思想政治教育贯穿于教学过程中。

课程标准、教案、教学资源中开
展课程思政的设计、痕迹、过程，

或典型案例。

                              教研室基本工作总分（满分 100）

 - 8 -

附件 3                  泉州医学高等专科学校教研室质量建设成果评价表

学院（部）：                       教研室：                       考核学年：

注：1、每年将根据国家教育教学改革发展方向以及我校的实际情况，修订《教研室质量建设成果评价表》里的评价指标和要素。
2、“7.教育教学质量工程”项目以泉医专〔2017〕147号文件及其他由上级教育主管部门发布的教学质量工程建设项目为依据。

评委：

评价内容

评价指标 评价要素
院部评分
分值

校部评分
分值

教研室质量
建设成果

1.题库建设 完成校级题库建设（每门 1分）；本项封顶 3分。

2.比赛获奖
获得校级教学比赛奖项（每项 1 分）；获得校级以上教学比赛、信息化教学比赛、
指导学生参加技能竞赛获奖等奖项（每项 2 分）；省级获奖分数*1.5，国家级获奖
分数*2。

3.教学成果
校级以上教学成果奖，其中负责人得 5分，排名第 2、3、4、5者分别得 4、3、2、
1 分。省级教学成果奖分数*1.5，国家级教学成果奖分数*2。

4.名师和团队
获得校级以上名师、专家工作室负责人、优秀教学、科研团队等，每项／人１分。
本项封顶 3分。

5.教材编写
主编、副主编、参编省级以上（含省级）教材（一本）依次得分：3分，2分，1 分。
（其中人卫社、高教出版社或获教育部认定的规划教材，分数*1.2）同一教材有多
人参与的，取最高得分。有多本教材每增加一本*1.2。

6.科研成果
科研得分根据校科研信息中心核算的年度科研工作量进行统计。
人均 10 分及以上获得 4 分，人均 20 及以上获得 6 分，人均 30 及以上 8 分，人均
40 及以上获得 10分，以此类推，最高分 10分。

7.教育教学质量工
程项目

参与省级教学质量工程项目（含资源库建设），其中负责人得 5分，排名第 2、3、4、
5 者分别得 4、3、2、1分。同一项目有多人参与的，取最高得分。本项封顶 10 分

8.创新创业工作
参加创新创业教育比赛获奖（含教师参与或指导学生参与比赛）
校级奖项（每项 1分），校级以上奖项（每项 2分）；本项封顶 10分

教研室质量建设成果总分

 - 9 -

 泉州医学高等专科学校党政办公室            2020年 4月 8日印发